
   

 

 

                                                                                                       CONSUN 
                                                                                                              Conselho Universitário 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 156, DE 4 DE AGOSTO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 4 de agosto de 
2023, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002365, de acordo com 
o Parecer nº 119/2023 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através 
da Escola de Engenharia, e a Universidad del Bío Bío, Chile, objetivando 
promover o interesse nas atividades de ensino e de pesquisa das respectivas 

Universidades; e aprofundar o entendimento das questões técnicas, sociais, 
culturais e das tradições dos respectivos países. 

 
 
 

Porto Alegre, 4 de agosto de 2023. 
 
 

 
 

 
                   (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


